νθ'. Ως δὲ ἄρα συνελέχθησαν, πρὶν ἦ
τὸν Εύρυβιάδεα προθεῖναι τὸν λόγον, τῶν
εἴνεκα συνήγαγε τὸς σρατηγὸς, πολὺς
ἦν ὁ Θεμισοκλέης ἐν τοῖσι λόγοισι, οἵα
κάρτα δεόμενος. λέγοντος δὲ αὐτῷ, ὁ Κο-
ρίνθιος σρατηγὸς Αδείμαντος ὁ Ωκύτυ
εἶπε, ‘Ω Θεμισόκλεες, ἐν τοῖσι ἀγῶσι
‘οἱ προεξανισάμενοι ῥαπίζονται.’ ὁ δὲ,
ἀπολυόμενος, ἔφη, ‘Οἱ δέ γε ἐγκαλαλει-
‘πόμενοι γέ σεφανῆνται.’

ξ'. Τότε μὲν ἡπίως πρὸς τὸν Κορί-
θιον ἀμείψατο· πρὸς δὲ τὸν Εύρυβιάδεα
ἔλεγε ἐκείνων μὲν ἔτι γέδεν τῶν πρότερον
λεχθέντων, ὡς ἐπεὰν ἀπαίρωσι ἀπὸ Σα-

^g Hac voces τὸν Εύρυβιάδεα non existant in MS.

λαμῆνος, διαδρίσονται. (παρεόντων γάρ τῶν συμμάχων, ὃκ ἔφερέ οἱ κόσμον ὕδενα κατηγορέειν) ὁ δὲ ἄλλος λόγος εἶχεῖο, λέγων τάδε, ‘Ἐν σοὶ νῦν ἐστι σῶσαι τὴν ‘Ἐλλάδα, ἢν ἐμοὶ πείθῃ ναυμαχίην αὐτῷ μένων ποιέειναι, μηδὲ πειθόμενος ‘τυτέων τοῖσι λέγουσι, ἀναζεύξης πρὸς ‘τὸν Ιαθμὸν τὰς νῆας. ἀντίθες γάρ ἔκατεν, ἀκόσας. πρὸς μὲν τῷ Ιαθμῷ συμβάλλων, ἐν πελάγει· ἀναπεπταμένῳ ‘ναυμαχήσεις, ἐστὸν ἡκιστὰ ἡμῖν σύμφορον ‘ἐστι, νῆας ἔχοσι Βαρυτέρας, καὶ ἀριθμὸν ‘ἔλαστον^a. τύπο δὲ, ἀπολέεις Σαλαμῖνά τε καὶ Μέγαρα καὶ Αἴγιναν, ἢνπερ ‘καὶ τὰ ἄλλα εὔτυχήσωμεν. ἂμα γάρ τῷ ναυτικῷ σρατῷ αὐτέων ἔψεται καὶ ὁ πεζὸς σρατός^b. καὶ γάρ τοι σφέας αὐτὸς ‘ἄξεις ἐπὶ τὴν Πελοπόννησον, κινδυνεύσεις τε απάσῃ τῇ Ἐλλάδι. ἢν δὲ τὰ ‘ἔγωλα λέγω ποιῆσ^c, τοσάδε ἐν αὐτοῖσι ‘χρητὰ εὑρήσεις. πρῶτα μὲν, ἐν σειρᾷ

^a ἴλασσοντας. ^b πεζός. καὶ. ^c ποιήσεις.

fecti fuissent, dilapsuros: (praesentibus enim sociis, non putabat sibi decorum quempiam accusare) sed aliunde oratione sumpta, ‘ In te nunc, inquit, situm est
‘ servare Graeciam, si mihi assentiens;
‘ navale proelium hic manens facias, et
‘ non ab horum quibusdam orantibus
‘ persuasus, classem ad Isthmum retrahas. utrumque enim, quum audieris;
‘ inter se comparato. Si ad Isthmum confliges, in patenti pelago dimicabis, ubi
‘ nobis minimum expedit, naves habentibus et graviores et numero inferiores.
‘ Ex quo, etiam si in aliis feliciter nobis
‘ omnia sint eventura, tamen amittes Salaminem et Megara et Aeginam. nam
‘ illorum navales vires una comitabitur
‘ suus pedestre exercitus. atque ita tu
‘ eos in Peloponnesum duces, omnemque
‘ Graeciam discrimini objicies. Sin autem id feceris quod suadeo, haec in cō
‘ reperies commoda: Primum si in arcto

‘ conflixerimus, paucae naves cum mul-
‘ tis, profecto si probabilia ex bello con-
‘ tingent, multo superiores erimus: quo-
‘ niam in arcto pugnare, pro nobis est;
‘ in spatio, pro illis. Praeterea Sala-
‘ mis servatur, ubi nostri nunc liberi col-
‘ locati sunt et uxores. Est in his et
‘ aliud in quod etiam praecipue incum-
‘ bitis; hic manens similiter pro Pelo-
‘ ponneso pugnabis, perinde ac ad Isth-
‘ mum: neque illos, si sapis, ad Pelopon-
‘ nesum duces. Quod si id quod spero
‘ continget, ut classe vincamus, barbari
‘ neque ad Isthmum nobis aderunt, ne-
‘ que longius ab Attica procedent, sed
‘ nullo ordine abeunt; et nobis lucrifa-
‘ ciemus quae servaverimus, Megara, Ae-
‘ ginamque, atque Salaminem, in qua
‘ etiam nobis oraculum dicit hostibus
‘ fore superiores. Consentanea equidem
‘ rationi deliberantibus, ut plurimum so-